

List do towarzyszy w Londynie pisany z kraju 1 lutego 1904r. na pełnych czterech stronach papieru listowego formatu 20,7 x 13,3 cm.

Moi drodzy! posyłam wam kupę najrozmaitszych papierów: a) odezwę naszą z powodu rocznicy b) odezwę s.d. z powodu branki c) ustawę i wskazówki kół chłop- skich - drukowane d) odbitkę u artykułu w Robie zrobioną w Warsz. prywatną inicjatywą któregoś ze stud. ciekawym jest jako próba tego systemu odbijania o którym wy mówiliście e) hektografowaną broszurę Proletariat, f) odezwa hek- tografowana stud. na politechnice g) pisany "Butyrskij Wiestnik" h) hektogra- fowany okólnik o Mancewiczu i) białoruska "koladnaja pisauna" litografowana k) list Radomiaków do C.K.R. l) fotografia przedstawiająca aresztowanie stu- dentów podczas awantur Apuchtinowskich ł) list Kalasant. z więzienia m) list zaczyna się od słów p. Kazimierza - sztubaka, który drapnął po zasypaniu się granicy Pola (? W.J.) n) tłumaczenie na żargon broszury o antysemityzmie o) sprawozdanie z konferencji studenckiej p) ustawa kół sztubackich n.d. ze spisem miast na Litwie i Rusi gdzie oni mają swe organizacje. Do tego wszyst- kiego parę uwag co do m - facecik co pisze list jest obecnie w Berlinie i, jak widzicie, zajmuje się karotą, wyciskaniem z ludzi pieniędzy, zakomunikuje wam jego adres, wówczas napiszcie do niego i wyrzycie nań jakiś wpływ by go uspokoić, do ~~o~~ n - wydawać tego obecnie naturalnie nie potrzebujecie, co do o - uchwały, przy których zrobiona jest notka konsp. - jest nie do druku. Ogólne wrażenie z tej konfer. jest bardzo dobre. Faceci niektórzy, którzy dotąd byli chwiejni i byli takimi sobie sympatykami studenckimi pod koniec konferencji pod wpływem wszystkiego (to słowo przekreślone) <sup>ku</sup> toż, jaki panował na konfe- rencji nastroili się na bardziej partyjny ład. Skutkiem tej konferencji będzie prawdopodobnie założenie ścisłych organizacyjek partyjnych tam, gdzie dotąd ich nie ma, oraz przewaga interesów partyjnych nad interesami młodzieży i ich organizacyjek. Jak na początek to plus dosyć poważny dla wszystkich bud po za

Petersb. naturalnie, gdzie to od dawna istnieje. Z wyjątkiem jednej sprawy - mianowicie "Wolności" Piderskiej, którą piterczanie chcieli zrobić ogólnie studenckim organem i która wywołała różnicę zdań tak, że uchwała przeciwko Wolności została przyjęta 1 głosem wyższości - wszystkie nasze uchwały przechodziły prawie zawsze unanimitate. Aha N.B. Wolność w Promieniu można omawiać tyle, ile się chce - biorąc pod uwagę że wydawana jest przez naszych. 2) Z gawęd i plotek ogólnych - jakoby s.d. i R.U.P. weszły w skład partii rosyjskiej, natomiast Bund prowadzi jakoby pertraktacje z Łotyszami, Litwinami, Białorusinami i Rusinami, na czym polegają te pertraktacje i do czego zmierzają nie wiadomo, bądź co bądź jest to dosyć charakterystyczne. 3) Coś w rodzaju zjazdu białoruskiego odbyło się, był to raczej zjazd kół oświatowych białoruskich, Mich, który tam był opowiada, że byli różni ~~pałacy~~ Polacy, obrady toczyły się po polsku i zajmowano się przy nim sprawę czy należy brać udział w "woskresnych szkołach".<sup>1</sup> Gdy się zwrócono do Mich. wyjaśnił im stosunek P.P.S. do Białorusi, był tam i delegat s.r. Zjazd nie o partii, o rewolucyjnych zadaniach nie mówił, wobec tego Mich. nie mając czasu wyniósł się zeń, bo przecie trudno sobie wyobrazić, by P.P.S. zawierała umowę z kółkami oświaty. ~~Zakładam~~ Załączam tu akt zlanie się dwóch organizacji oświatowych z podpisami pełnomocników do archiwum, gdyż sami oddali do naszego archiwum na przechowanie. 4) Do Londu trochę monety się wyśle. Stanisławski musi stamtąd zaraz jechać, będzie miał monetę na drogę, nie zatrzymujcie go po drodze, a przygotujcie pasek - facet czarny i w okularach - niech jedzie tak (jak) ja teraz wyjeżdżałem tym samym pociągami. Powiadam musi jechać, bo Zieliński<sup>2</sup> na czas pewien chce jechać leczyć się. Chciałbym, żeby na 29 lutego był już u nas. 5) Z Soplicy<sup>3</sup>, a także Innocentym nie widziałem się jeszcze, nie wiem, jak wyglądają, ale i jeden i drugi mają od razu przystąpić do roboty. 6) Do Oswobod. postanowiliśmy napisać zrzekając się na razie taskania<sup>4</sup> - chcąc jednak wyjść uczciwie, proponujemy przetaszczyć to co się mu należy za tę monetę, którą dał. Zakładowe 2000 proponujemy podzielić po połowie i jedną połowę uważać za zużytą przez nasze

starania, druga zaś wypłacić przez przetaszczenie odpowiedniej ilości. Zaproponuj~~my~~ przy tym że w razie uporządkowania naszych stosunków granicznych zawiadomimy go, by, jeśli zechce, mógł przystąpić znowu do interesu. Projekt tego listu wysyłam wprost do Władka. <sup>5</sup>Rachunek (słowo przekreślone. Na następnej stronie:) 7) Rachunek grudniowy wyśle za parę dni - tydzień <sup>fak</sup> <sup>^</sup> czy <sup>połtora</sup> - tak, byście mogli zakończyć rachunki roczne do sprawozdania, rachunek zaś listopadowy Ryszarda <sup>6</sup>wyśle wprost z War. gdzie on jest złożony. 8) Do owego Davida o którym Bolek wspominał, napisać trzeba z zapytaniem, czyby chciał jechać do nas na służbę, na razie nie mamy monety by go sprowadzić, lecz jak tylko się znajdzie ściągniemy go na miejsce Tomasza. 9) Niech Jowisz wycofa wszystko to, co było posłane do Zagłoby i pośle to do Osarza. <sup>7</sup>Mamy zamiar użyć najpierw wolniejszy sposób, by pociągnąć choć po trochu każdej rzeczy jaknajprędzej, trzeba więc zebrać to do kupy u Osarza, tymbardziej, że może dziura którą Jan <sup>9</sup>proponował ruszy się, a i to jest z jego miastem związane. 10) Można w pismach galicyjskich dać następującą wiadomość o ruchu wojsk rosyjskich. Ze wszystkich pułków oiechoty wywołano ochotników po 8 z roty, czyli 128 z pułku do Mandżurii i wysłano już ich tam, niedawno zaś dano rozkaz, by jeszcze po 4 z roty, czyli 64 z pułku <sup>x</sup> <sup>^</sup> ściągnięto na ten cel. Liczba więc wojska zmniejszyła się od <sup>rau</sup> o jedną 6-tą część. Część artylerii również ekpediowano. A że do pułków w Polsce i Litwie przysłano w tym czasie mniej rekrutów - w niektórych wypadkach o 100 na pułk, więc w ten sposób liczyć można kontyngens wojsk na Litwie i w Polsce słabszym o 1/5 część. Te wysyłania wojsk. może oznacza, iż wbrew pertraktacjom już wojna na wschodzie istnieje.

Tyle. Miecz.

1. "woskresnych szkołach" - szkoły niedzielne.
2. Zieliński - Ludwik Wernyhora (patrz "Niepodl." XII,6).
3. Soplca - Walery Sławek.
- 4,4. "Oswobożdzenie" - pismo wydawane przez Piotra Struwe ("Niepodl. XI,38), transportowane ("taskane") do Rosji środkami PPS.
5. Władek - Al. Malinowski.
6. Ryszard - Stanisław Jędrzejewski.
7. Zagłoba - Jan Mikłaszewski, patrz odnośnik do listu Nr.27 ("Niepodl. XIII,1
8. Osarz - Leon Wasilewski.
9. Jan - Feliks Sachs.